[c. 160r f. CL]

tempore fuerint. Que instrumenta ipse notarius ad camaram actorum populi deponere, consignare et dimittere teneatur.

[52] **Coram quo et qualiter cause rey publice comunis Bononie debeant agitari. Rubrica.** [cc. 160r-160v]

Hac etiam novissima constitutione sancimus, quod nullus qui dicere voluerit comune Bononie sive rem publicam civitatis eiusdem sibi retineri vel obligatum esse vel aliquid petere per quod videatur principaliter preiudicium generari comuni Bononie quavis de causa possit citari vel requiri facere ipsum comune sive rem publicam sive alium pro ea vel super eo quod petierit procedere coram aliquo officiali comunis Bononie, nisi prius accesserit per se vel alium legitime coram dominis ancianis comunis Bononie vel maiori parte eorum et coram eis vel maiori parte eorum proposuerit et eis et penes eos in scriptis dederit et dimiserit ius, quod diceret se habere contra dictum comune ratione cuius iuris intendit agere vel experiri contra ipsum comune vel id quod petere intendit quod principaliter preiudicare videatur dicto comuni. Et instanter ab eis petere, quod venire faciant coram se officialem officio procuratorum iurium comunis Bononie vel syndicum comunis Bononie ad eas si aliquis tunc constitutus fuerit dicti comunis et eos monere, quod si ad petitionem talis fuerit requisiti ex aliqua causa se presentare debeant ipsi vel alter eorum quociens dicta de causa vel eius occasione fuerint ipsi vel alter

⁴¹³ <populi> segue il compendio di con depennato.

eorum requisiti seu requisitus coram iudice competenti. Et quod questionem seu causam dicti comunis sive que principaliter in preiudicium dicti comunis moveretur usque ad finem defendet sollicite et cum fide de quibus constare debeat ex scriptura alterius notariorum dominorum antianorum vel alterius notarii civitatis Bononie. Quo facto possit et debeat dictus talis requiri et citari facere officiales predictos vel alterum ex eis vel dictum syndicum personaliter vel ad domum et alios de quorum preiudicio ageretur saltem per publicum banitorem dicti comunis, sono tube premissa, qui cridet publice et alta voce in palatio veteri comunis Bononie et super scalis ipsius palacii et ad arenghenriam dicti palacii et ante discum Bovis si est aliquis qui contradicere vel se opponere vellit ne tale quid quod petitur per talem coram domino vicario domini potestatis fiat comparere debeat infra terminum assignandum per dominum vicarium domini potestatis coram ipso vicario qui pro tempore fuerit dum taxat et non coram alio cum quo vel quibus si comparuerit procedatur coram dicto domino vicario secundum formam statuti 'De vocatis in iure et venientibus' [IV, 4]. Si vero non comparuerit, aliquis tunc procedi possit et debeat contra dictum comune sive rem publicam dicti comunis, tanquam contra contumacem secundum formam statuti positi sub rubrica 'Qualiter procedatur in causis civilibus reo non comparente' [IV, 30] quatinus in tali questione vel causa dicta statuta possint adaptari aliter secundum formam iuris comunis. Ubi vero dicti officiales et syndicus vel alter eorum dicerent comuni Bononie contra aliquam personam, collegium seu universitatem ius aliquod ex quacumque causa competere non aliter possit requiri vel citari facere predictos vel aliquem predictorum quam si primo adiuverint predictos dominos antianos et coram eis vel maiori parte eorum proposuerint causam quam habere intendunt contra talem et iura que dicerent contra eum competere comuni Bononie et petierint per eos de advocantia et specialibus procuratoribus sive sindicis uno vel pluribus provideri si de talibus ultra predictos ipsis dominis antianis expedire videbitur quorum consilio, industria et opere causa peragatur de quibus constare debeat scripturis unius ex notariis dominorum antianorum per quas scripturas probari sufficiat predicta servata esse, sed si ea servata non essent et opposuerit conventa persona quod opponere possit antequam petitioni respondeant et postea non audiatur opponens quomodo opposito non procedatur in causa nisi prius agens fide fecerit de predictis//

[c. 160v]

et tunc et eo casu per predictos procuratores dicti comunis vel syndicum unum vel plures advocatorum comunis Bononie unius vel plurium offeratur qualisqualis peticio coram dicto domino vicario domini potestatis et non coram alio super qua summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii et omni tempore etiam feriato dun tamen in honorem Dei inducto assistentibus semper cum dicto procuratore vel sindico uno vel pluribus de dictis advocatis et dictis officialibus officio procuratorum iurium dicti comunis procedi possit et debeat et causa terminari infra mensem etiam nulla facta excussione bonorum conventi in casibus in quibus agente privato fieri debet excussio, nisi quatenus ex nostro statuto aliud fieri caveatur quo casu statutum illud debeat observari. A cuius domini vicarii domini potestatis sententia conventus a comuni Bononie succumbens manifeste convictus instrumentis et testibus semel tantum audiatur appellans que appellatio ad alterum ex iudicibus appellationum devolvatur ipso iure quem appellans elegerit sine alia commissione fienda. Et in qua causa appellans asistere debeant dicto comuni nominate persone et ipsius appellationis causa omnino terminetur infra alium mensem a die qua appellatio fuerit presentata dicto iudici appellationum et pars. Et idem e converso per omnia observetur quantum ad appellationem. Ipsi vero comuni sint remedia restitutionis in integrum et appellationis semper salva prout et secundum quod eidem de iure permittitur in quibus causis appellationum predictarum non sint necessaria

alia solemnia et statutorum⁴¹⁴ nec requiratur quam contenta hoc statuto. Si vero predicta omnia observata non fuerint processus et quicquid sequeretur ex eo non valeat ipso iure in preiudicium dicti comunis in eius autem favorem et odium adversari ipso iure valeant ac si legitime processissent et effectui demandentur. Statuentes, quod predicta statuta in casu quo comune ageret seu eius nomine ageretur, in nullo casu extendantur ad aliqua attributa per nostra statuta officio iudicis exactoris domini potestatis ad discum Ursi vel alterius ex exactoribus quibus per presens statutum vel aliqua supradicta non intendimus in aliquo derogare. Mandantes, quod si cause predictae non fuerint infra dicta tempora terminate iudices de ipsis cognoscentes incidant ipso iure penam centum librarum bononinorum comuni Bononie applicandam. Et nichilominus infra decem dies tunc proxime subsequentes dicte cause debeant terminari, sub eadem pena quibus ellapis pereant instancie causarum predictarum.

[53] **De veneratione sanctorum. Rubrica.** [cc. 160v-161r]

Ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et salvatoris nostri et Matris eius virginis gloriose et sanctorum eiusdem eorum maxime quorum suffragia in nostris agendis negociis invocamus. Et ut ipsorum perpetuo patrocinia habere mereamur civitatemque Bononie ac cives et statutum popularem et habitatorum eiusdem ad ipsius omnipotentis Dei devocionem et in statu⁴¹⁵ prospero ac libertatis presentis et pacifico conservare dignentur hac sancione perpetuo valitura ordinamus, quod omnes cives et habitatores et alii quicumque quomodolibet pro tempore morantes in civitate Bononie vel burgis seu guardia eiusdem civitatis, utriusque sexus, teneantur solemniter et cum omni reverentia omnia festa solenia infrascripta et precipue pasqualia et in eis ab omnibus aetium officiis et ministeriis abstinere, sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et etiam maiori pene pecuniarie arbitrio potestatis, considerata conditione persone et festi solempnitate. Declarantes etiam, quod societates artium societatis Bononie ipsa festa in suis statutis singulariter expresim et nominatim poni et describi facere teneantur et ea per subditos ipsarum societatum et artium facere celebrari. Et hoc etiam massarii, ministrales et ceteri officiales ipsarum societatum fieri facere teneantur, sub pena cuilibet dictarum societatum decem librarum bononinorum et cuilibet tali massario ministrali et officialibus quinque librorum bononinorum.//

[c. 161r f. CLI]

et nichilominus teneantur et compellantur ad observationem predictorum. Salvo, quod bearii, piscatores, spaziarii, fornarii et tricoli possint etiam hiis diebus exceptis pascalibus et dominicis ipsas artes et alium ministeria libere exercere nisi aliter prohiberentur. Dies autem predictos quos inter ceteros celebrandos esse intendimus hac nostra lege singulariter declarantes. Imprimis omnes dies solis qui comuniter dies dominici appellantur, dies Nativitatis domini nostri Iesu Christi, Circumcisionis, Epifanie, Passionis et Resurrectionis et Assensionis eiusdem, Pentecostes Corporis et Sanguinis domini nostri Iesu Christi. Quos dies omnes singulares intelligimus exceptis diebus Resurrectionis et Pentecostes qui per tres dies continuos debeant celebrari. In artibus autem et ministeriis super specificatis prima dies tantum intelligatur dies beate Marie Virginis gloriose videlicet Conceptionis, Nativitatis, Anuntiationis, Purificationis et Assumptionis ipsius, dies beati Michaelis Arcangeli tam mensis maii quam septembris et apostolorum omnium et evangelistarum nativitatis et decollationis beati Iohannis⁴¹⁶ Batiste, sancti Salvatoris, beati Stephani protomartiris, sanctorum Innocentium, sancti

⁴¹⁴ <et statutorum> a margine laterale sinistro con segno di rinvio.

⁴¹⁵ <statu> nel testo statutu.

⁴¹⁶ <beati Iohannis> dittografato.

Blasii martiris, sancti Petri martiris, sancti Proculi, sanctorum Iohannis et Pauli, sancti Laurentii martiris, beati Silvestri pape, beatorum confessorum solemniumque doctorum ecclesie silicet Gregorii, sancti Ambrosii, sancti Zeronimi, sancti Augustini, sancti Thome de Aquino, sancti Petroni, sancti Dominici, sancti Francisci, sancti Martini, sancti Nicolai, sancti Floriani, sancti Benedicti, sancti Iosep, beate Caterine, sancte Marie Magdalene, sancte Lucie, sancte Agate, sancte Margarite, sancte Agnetis virginis, sancti Anthonii de mense ianuarii, et dies omnium sanctorum. Item ob reverentiam sancti Anthonii volumus, quod domini antiani, una cum collegiis dominorum confaloneriorum et massariorum artium et dominis potestate et capitaneo populi civitatis Bononie suis associatis officialibus et familiaribus, teneantur quolibet die festivitatis eiusdem de mense ianuarii visitare ecclesiam Sancti Anthonii de burgo Sancti Mame. Non intendentes ex predictis detrahere aliis sanctis Dei quin eorum festivitates solemniter celebrentur iuxta consuetudinem civitatis ac statuta societatum predictarum quas etiam omnino per omnes de parochia suarum⁴¹⁷ ecclesiarum etiam celebrari precipimus, sub penis predictis. Declarantes etiam, quod prefati domini antiani et consules associati supra cum tribus paliis dupleriis et aliis usitatis ire debeant ad visitandum et honorandum ecclesias sanctorum in eorum diebus solempnibus illorum scilicet sanctorum quorum ecclesias visitari est consuetum et etiam aliorum sanctorum quas dicti domini anciani duxerint visitandas et modo consueto. Et simili modo visitare teneantur hospitale Batutorum de la Vita positum iuxta ecclesiam Sancti Vitis in die in quo festu sit per dictam societatem in dicto hospitali seu scolis ipsius de mense octubris cuiuslibet anni et die octava Pentecostis hospitale de Morte visitare.

[54] **De veneratione beati Petronii confessoris, patroni et defensoris populi et civitatis Bononie et nundinis fiendis in ipsa civitate tempore dicti festi. Rubrica.** [cc. 161r-162v]

Quia omnipotens Deus creator omnium plerumque sanctorum suorum precibus et meritis benedicit et protegit civitatem et loca ac etiam contra populos terram suam mitigat et advertit ea propter considerantes, quod beatissimus confessor Petronius huius civitatis et populi antistes atque defensor hanc civitatem et populum honoribus graciis et beneficiis decoravit maxime privilegio studii quod est principale membrum huius civitatis et quod ob reverentiam et devocionem quam nostri maiores ad ipsum continuo habuerunt hic populus fuit multiplicatus et auctus ut continua reverentia et devocione ac veneratione solempni sue festivitatis ad interponendum preces suas penes Redemptorem nostrum prefatus Pater ferventius inducatur statuimus et ordinamus, quod festivitas beatissimi confessoris Petronii antedicti que est die quarta mensis octubris ob ipsius reverentiam in ipsa civitate, comitatu et districtu celebretur et fiat ac celeb//

[c. 161v]

rari et observari debeat per quoscumque. Et quolibet anno in die festivitatis predicte de mane ante tertiam pulsantur campane comunis Bononie more solito ut omnes cives se valeant dicta hora ad loca solita congregare pro dicta festivitate honoranda, qua pulsacione finita, post cleri processionem, que dicta die semper solita est, fieri volumus, quod domini antiani et consules ipsius civitatis existentes una cum domino potestate et capitaneo populi et suis vicariis et iudicibus et cum dominis confaloneriis et massariis artium qui intersunt collegiis civitatis Bononie precedentibus tamen confaloniis ipsorum ante ipsos dominos antianos necnon omnes millites, doctores et alii proceres et honorabiles viri ipsius civitatis cum tubatoribus comunis et cum paliis et visilis solitis et ordinatis et debeant ipsi domini anciani portari facere unum doplerium pro quolibet

⁴¹⁷ <suorum> segue el depennato.

accensum a palacio habitationis ipsorum usque ad dicta ecclesiam inclusive et unum faciat tradi domino potestati et aliud domino capitaneo populi que accensa portari faciant ut supra et post dictos dominos antianos sequatur quilibet confalonerius una cum omnibus suis confalonibus ordinate prout vocati fuerint per alterum ex notariis dictorum dominorum antianorum. Et quilibet confalonerius portet vel portari faciat ad dictam ecclesiam Sancti Petronii unum duplerium accensum, qui sit ad minus duarum librarum cere et quilibet alius homo sequens ipsos confalonerios portet vel portari faciat unum doplerium vel candelam accensam secundum quod status et dignitas eius requirit. Et quod dicta die libere et impune possint extrahi dicti confalones dicta de causa sine aliqua licentia, non obstante aliquo nostro statuto. Et congregare et congregari facere homines sui confalonis dicta de causa libere et impune qui homines teneantur in predictis parere mandato et voluntati sui confalonerii, sub pena viginti solidorum bononinorum pro quolibet eorum de facto exigenda per dominum capitaneum populi si ipse confalonerius voluerit. Qui omnes et singuli confalonerii cum dictis hominibus accedere debeant ad palatium dominorum antianorum comunis Bononie et ipsos sequi usque ad dictam ecclesiam Sancti Petronii et eos etiam sociare a dicta ecclesia usque ad dictum palacium deinde quilibet confalonerius redeat ad domum cum suis confalonibus et hominibus et sic ut melius fieri poterit personaliter vadant ad visitandum et honorandum corpus prefati beatissimi confessoris quod in ecclesia beati Stephani requiescit ibique offerant dictos duplerios. Que coram tota oblata incontinenti recipiatur per defensores averis vel pro eorum parte et per ipsos vendatur dicta cera tota pro iusto precio quid precium conservetur per ipsos defensores anuatim et successive donec habeatur tanta pecunia quod fiat unum solemne tabernaculum pro capite beati Petronii ornatum de argento extimationis ad minus ducentorum ducatorum auri. Quam pecuniam omnes et singuli defensores averis ad quos dicta pecunia pervenerit teneantur ipsam custodire et finito suo officio eam successoribus consignare. Quod tabernaculum illi defensores apud quos fuerit saltem quantitas centum ducatorum faciant incohari et fieri solempniter et quantum potuerint ipsi et successores in officio perfici facere teneantur. Ipso vero tabernaculo solemni facto ut supra cera predicta sit abbatis Sancti Stephani et convertatur in ornamenta alteris dicti sancti Petronii. Preterea ordinamus, quod dicta die de mane ad pulsationem campanarum comunis vel alia die hora ordinata per dominos antianos, predictae societates omnium artium civitatis Bononie videlicet homines ipsarum artium se congregare debeant quelibet ars per se in locis solitis et consuetis causa devocionis accedant ad honorandum dictum festum et ibidem offerant ad libitum prout facultas cuiusque suppetit et prout predicti patris suggerit devotio et dilectio. Insuper etiam statuimus, quod singulis annis tempore dicti festi propter honorem et reverentiam dicti patris et propter utilitatem comunem, civium et districtualium dicte civitatis inducantur et fiant nundine generales in ipsa civitate Bononie que incohari debeant octo diebus ante die dicti festi et finiantur et finiri debeant et terminari in fine aliorum octo dierum sequentium post dictum diem dicti festi ad quas quidem nundinas omnes homines et persone undecumque per totum dictum tempus quo nundine durabunt accedere possint//

[c. 162r f. CLII]

ad dictam civitatem Bononie comitatum et districtum cum ipsorum rebus et mercimoniis dummodo non conducat salem et ipsa civitate morari et inde recedere libere et secure, ibidemque emere, vendere et mercari et de ipsa civitate, comitatu et districtu quascumque res emtas, permutatas vel quovis modo vel titulo aquisitas toto dicto tempore exportare seu exportari facere absque solutione alicuius datii vel gabelle exceptis blado et vino. Exceptis banitos et in figura banni conscriptis in aliquo ex libris banitorum comunis Bononie pro aliquo maleficio de civitate, comitatu vel districtu

Bononie positis seu ponendis ad discum banitorum dicti comunis. Ordinantes, quod dicte nundine fiant et fieri debeant in campo fori dicte civitatis et circumstanciiis. Et quod defensores averis et iurium dicti comunis necnon officiales ad officium procuratorum comunis presentes vel qui per tempora erunt una cum altero ex militibus seu sociis domini potestatis qui pro tempore erit, designare debeant loca in dicto campo et circumcirca crucem, que est in medio dicti campi, ministrilibus seu massariis omnium et singularum artium et ministeriorum, dividendo dicta loca per contratas et rugas, ita et taliter quod ipse artes et ministeria in dicto campo possint comode fieri et exerceri pro dicto tempore per se divisi et separati adinvicem deputando etiam et ordinando iuxta dictam crucem locum in quo fiat expensis comunis domus de assidibus vel alia materia, in qua possint stare et morari toto dicto tempore nundinarum officiales et familiares dicti domini potestatis vel capitanei populi Bononie de quibus infra dicitur, pro iure redendo quibuscumque accedentibus ad dictas nundinas, tam in civilibus quam in criminalibus et etiam pro custodia ipsarum nundinarum, ita quod ante dictam crucem et domum in qua morabuntur dicti officiales sit spacium ad modum cuiusdam platee prout videbitur dictis officialibus ad ordinandam predicta deputatis et successive et gradatim iuxta domum curie seu platee undique ponantur et locentur artes et ministeria secundum statum et condiciones ipsarum. Dicimus etiam, quod omnes et singule artes et ministeria seu homines ipsarum artium teneantur et debeant in locis eisdem ordinatis ante dictum tempus per quinque dies habere tendas seu tabinellas, tecta seu coperturas in ordine et contrata eis deputata necessarias et expendentia suis artibus et ministeriis et ipsas fieri facere suis expensis, sub pena cuilibet arti librarum quinquaginta bononinorum et cuilibet et singulari persone de dicta arte librarum quinque bononinorum. Et nichilominus teneantur facere seu fieri facere dictas coperturas de quibus omnibus alter ex dictis sociis domini potestatis teneatur et debeat duobus diebus ante principium nundinarum diligenter inquirere et contrafacientibus seu obmittentibus facere et observare omnia et singula supradicta auferre penas predictas de facto absque alia condemnatione. Que pene seu pecunie ex inde exacte et pervente converti et erogari debeant in expensas necessarias pro predictis nundinis ordinandis. Adicientes, quod nullus habitans in civitate Bononie seu burgis durantibus dictis nundinis quandocumque artem seu ministerium exercens audeat vel presumat domum, stationem seu apotecam solitam appertam tenere pro mercibus vendendis vel pro sua arte seu ministerio exercendo nec in dicta domo, stacione seu apotecam ipsam seu ministerium exercere vel exerceri facere seu⁴¹⁸ vel aliquas merces seu res vendere vel alienare seu vendi vel alienari facere seu permittere, sub pena decem librarum bononinorum cuilibet contrafacienti vel pro qualibet vice auferenda eidem de facto et convertenda ut supra dictum est. Salvo, quod vendi possint operam factam de cera tantum in platea Sancti Stephani ut volentes offerre ad altare prefati⁴¹⁹ beatissimi patris nostri facilius et comodius ipsa possint invenire. Preterea statuimus, quod in loco nundinarum predictarum videlicet in loco ordinato pro officialibus domini potestatis singulis diebus continuo durantibus dictis nundinis stare et morari duo ex iudicibus dicti domini potestatis scilicet unus ex iudicibus ad maleficia deputatis et iudex deputatus ad discum Aquile, qui continue dicto tempore horis congruis et ordinatis sedere debeant ad ius reddendum tam in civilibus//

[c. 162v]

quam in criminalibus quibuscumque coram ipsis accedentibus de his videlicet et pro his que occurrerent in dictis nundinis et durante tempore ipsarum nundinarum tamen

⁴¹⁸ <seu> segue spazio bianco per un'ampiezza di circa 6 lettere.

⁴¹⁹ <prefati> corregge prefati.

sumarie et de plano sine strepitu et figura iudicii et sola inspecta et cognita veritate per testes vel alias probationes, non obstantibus aliquibus statutis nostris, ita quod dicte cause tam civiles quam criminales infra octo dies sine debito terminentur, nisi in maleficiis sint aliqua que requirant altiore indagine arbitrio iudicis coram quo dicte cause ventilabuntur, que possint ultra dictum tempus et terminum diffiniri, a quorum sentenciis non possit appellari, querelari, restitucio postulari vel de nullitate queri vel aliquid fieri quominus dicte sententie⁴²⁰ mandentur necnon duo ex sociis seu militibus dicti domini potestatis cum treginta beroeriis bene armatis et munitis ad custodiam et pro custodia dictarum nundinarum qui quotidie horis debitis et ordinatis ire debeant per contratas et rugas ipsarum nundinarum inquirendo de omnibus et singulis turbantibus seu turbare atentantibus dictas nundinas et de quibuscumque comittentibus aliquod maleficium seu aliquam fraudem vel maleficia in dictis nundinis et in quacunque arte seu ministerio ita quod sine turbatione, machinatione seu dolo cuncta procedant. Et quoscumque culpabiles circa predicta vel aliquod predictorum reperierint ipsos capere possint et debeant et presentare iudici maleficiorum ipsius domini potestatis in dictis nundinis commoranti et deputato. Qui iudex pro dicto tempore nundinarum habeat potestatem et bailiam cognoscendi, puniendi et condempnandi omnes et singulos repertos culpabiles secundum formam nostrorum statutorum sumarie tamen ut supra dupli duplicando penas que per formam statutorum imponi ordinate sint. Salvo, quod si aliquis comiserit delictum propter quod personalis veniret imponenda illa reservetur et reservari debeat iudicio et sentencie domini potestatis predictis qua facere teneatur dictus dominus potestas infra tempus superius ordinatum dummodo executio ipsius sentencie personalis fieri debeat infra terminos et locum ipsarum nundinarum. Item dicimus, quod durante tempore et termino ipsarum nundinarum ante crucem que est in campo fori singulis diebus celebrentur et celebrari debeant due misse ad minus per religiosos fratres conventuum huius civitatis videlicet ordo quilibet religiosorum sua die et sic successive celebrari faciat donec terminus et tempus dictarum nundinarum durabit. Adicientes, quod dominus potestas Bononie teneatur et debeat singulis annis per duos menses ad minus ante presencium nundinarum significare per suas litteras expensis comunis Bononie regiminibus omnium civitatum circumstantium dicte civitati Bononie per centum milliaria incium et finem dictarum nundinarum. Ac etiam qualiter accedere possint ad ipsas nundinas cum rebus et mercibus libere et secure secundum formam presentis statuti.

[55] **De celebratione festivitatis beati Dominici. Rubrica.** [cc. 162v-163r]

Ad reverentiam ordinis fratrum predictarum quorum scientia et vita quasi per universum⁴²¹ orbem fidele anime confirmantur et beati Dominici confessoris dicti ordinis inventoris cuiusque opere ad eternam memoriam bononiensis ecclesia dicti ordinis perdotatur statuimus et ordinamus, quod anno quolibet in die festivitatis beati Dominici antedicti de mane ante tertiam domini antiani una cum dominis potestate et capitaneo populi et eorum officialibus et familia cum tubatoribus comunis Bononie duplereis cereis seu candelottis more consueto et honorifice sicut melius fieri poterit vadant ad visitandum et honorandum altare maius dicte ecclesie Sancti Dominici et ibi offerant modo⁴²² consueto et idem societates artium civitatis Bononie et homines ipsarum societatum facere teneantur scilicet quelibet societas per se. Mandamusque ministrilibus cuiuslibet societatis quod ipsa die festivitatis de mane esse debeant et se

⁴²⁰ <sententie> *nel testo* sententiei.

⁴²¹ <quasi per universum> *dittografato*.

⁴²² <modo> *dittografato*.

congregare in eorum locis consuetis et congregare facere omnes et singulos homines de eorum societatibus.//

[c. 163r f. CLIII]

Qui homines sic se congregare teneantur et sic congregati quilibet cum duplerio cereo seu candelottis precii duodecim denariorum parvorum ad minus et cum paliis usitatis mittendis per dictos fratres ad dictas societates adcedant ad visitandum honorandum et offerendum ut supra. Teneatur et quelibet societas arcium civitatis Bononie speciale statutum facere et habere quod homines ipsarum societatum dicta die et hora in locis et modo predictis debeant se congregare, portare, ire, visitare et offerre ut supra. Qui dominus potestas teneatur predicta facere preconizari per civitatem Bononie tunc quando petatum fuerit per priorem conventus dictorum fratrum vel ex parte dicti conventus seu prioris ipsorum fratrum, sub pena quinquaginta librarum bononinorum comittenda quociens fuerit contrafactum et dare operam toto posse quod predicta omnia executioni mandentur et sub pena predicta.

[56] **De protectione et defensione religiosorum. Rubrica.** [c. 163r]

Ad refrenandam lasiviam et maliciam provisorum laicorum qui contra religiosos civitatis Bononie, burgorum, guardie ac comitatus eiusdem utriusque sexus et in ipsorum monasteria ac bona inreverenter prorumpunt et ea occupant et invadunt et in eis interdum inhoneste utentes iniurias et violentias eis inferunt eosque et eas ad delinquendum incitant et inducunt, statuimus et ordinamus quod dominus potestas et capitaneus populi et quilibet de eorum familiis et alii quilibet officiales comunis teneantur totis viribus et quibuscumque remediis obviare et se opponere ne fiant vel comitatur predicta. Quos omnes et ipsorum monasteria ac bona volumus et intendimus sub speciali protezione et defensione comunis Bononie esse ac perpetuo conservari et, servatis casibus per nostra statuta provisus, nullusque tallia facere audeat vel presumat nec vel in eorum monasteriis seu bonis iniurias vel violencias facere et in monasteriis monialium aliquis inhoneste utatur vel cum ipsis monialibus vel contra eas aliquid inhonestum faciat vel atent intra dicta monasteria vel domos ipsorum vel ipsarum. Et si quis contrafecerit in aliquo casuum predictorum maledicione⁴²³ a reo expectet et nichilominus pena nostrorum statutorum incurrat et ubi pena non esset a statutis imposita secundum iura comunia presumatur. Inter que monasteria et religiosos iam dictos specialiter comprehendendi volumus et includi religiosos et quasi heremitas fratres sancte Marie de Monte Oliveto qui morantur in ecclesia Sancti Michaelis de Busco et fratres Sancte Marie de Angello qui morantur extra portam Sancti Mame. Item fratres Cartugienses seu de Zertosa. Mandantes quod iuxta eorum monasterium vel in contrata in qua possitum est, qua contrata monasterii de Certosa esse declaramus et terminamus quatenus est inter seu intra canale Reni et stratam burgi Sancti Felicis et usque ad muros civitatis Bononie et circumcirca locum ipsum per quinquaginta perticas non possit vel debeat stare vel morari aliqui lenones, meretrices vel lena vel de predictis infamati vel infamate. Nullus quod infra terminos tales personas retinere vel receptare presumat sub penis appositis contra tales personas seu talia facientes inter seralia civitatis in statuto nostro 'De meretricibus et lenonibus' [V, 108] que omnia ibi statuta et hic repetita et statuta intelligantur in quantum istis possint adaptari.

⁴²³ <maledicione> *nel testo* meledicione.

[57] **De privilegiis ordinis fratrum milicie beate Marie virginis gloriose⁴²⁴ et de penis contrafacientium. Rubrica.** [cc. 163r-163v]

Intendentes, quod ordo fratrum milicie beate Marie virginis gloriose tam professorum quam secularium primordium sumsit a nobilibus viris originariis et antiquis civibus civitatis Bononie et a sede apostolica confirmamus multa privilegia, beneficia et immunitates meruerit a sede predicta et etiam a comuni Bononie temporibus re// [c. 163v]

troactis tam in capite quam in membris et eiusdem ordinis fratres qui sunt et pro tempore fuerint inter ceteros prorogantiam habere merentur. Decernimus et mandamus, quod omnes et singuli officiales comunis Bononie quocumque nomine teneantur et ceteri quicumque comuni Bononie subditi teneantur sua quecunque privilegia, beneficia et imunitates tam que nunc eis competunt quam que eis competent in futurum observare et ipsos fratres in ipsis defendere et tueri ab omnibusque iniuriis et gravaminibus personalibus et realibus et etiam a quibuscumque personalibus tam generalibus quam specialibus eosdem protegere et eximere et exentos et illesos perpetuo conservare nullusque contrafacere audeat vel presumat. Et quod contrafieret non valeat ipso iure et nichilominus contrafaciens puniatur arbitrio potestatis. Et si ipse potestas contrafaceret penam incidat quinquecentarum librarum bononinorum comuni Bononie applicanda preter indignationem domini nostri Iesu Christi et gloriose virginis Marie eius matris, cuius se ministros appellant quam se noverint incursums declarantes, quod ex predictis non intendimus tales fratres eximere ab oneribus generalium collectarum datiorum vel gabellarum seu aliorum generalium honerum realium cuiuscumque condicionis. Mandamus etiam, quod nullus de cetero audeat vel presumat asumere, defere, retinere seu portare habitum dictorum fratrum, nisi in ipso ordine professionem fecerit et saltem pro novicio receptus fuerit et ipsius ordinis vitam et regulam teneat et observet et tempore delationis habitus ipsi ordini debitam reverentia, et obedientia, iuxta regulam ordinis antedicti faciat⁴²⁵ de quibus profitentibus vitam et regulam tenentibus et obedientibus et reverentiam facientibus vel non credatur et stetur dicto simplici prioris dictorum fratrum secularium conventus bononiensis durante suo officio. Et si aliquis contrafecerit penam incidat ducentarum librarum bononinorum. Et nichilominus ipsum habitum deponere teneatur et compellatur per potestatem Bononie ad petitionem dicti prioris vel sindici dicti conventus.

[58] **De expenssa illorum qui capiunt banitos comunis Bononie. Rubrica.** [c. 163v]

Item quia statum reperiatur et etiam statui et firmari posset in futurum quod capientes seu presentantes in forciam comunis Bononie banitos aliquos vel baniendos seu in figura bani conscriptos vel conscribendos pro aliquo maleficio vel aliquos malefactores seu qui aliquod malificium comisisse diceretur debere recipere a comuni Bononie aliquam quantitatem pecunie pro ipsa presentatione seu captione possint et teneantur depositarii generales comunis Bononie dictas quantitates pecunie solvere seu solvi facere de avere comunis Bononie prout sicut in ipsis statutis vel reformationibus comunis Bononie continetur vel continebitur habita prius de ipsa solutione fienda provisione seu mandato dominorum antianorum comunis Bononie dum tamen predicta non intelligantur nec locum habeant in aliquibus talibus accipientibus seu presentantibus qui essent officiales forenses comunis Bononie vel ipsorum officialium ministri seu familiares per ipsorum officiis explicandis vel qui cum ipsis officialibus vel familiaribus aut ministris fuissent

⁴²⁴ <gloriose> segue Rubrica depennato.

⁴²⁵ <faciat> dittografato.

tali tempore talis captionis vel presentationis etiam si tales qui cum eis fuissent essent cives civitatis Bononie.

[59] **De salariis doctorum forensium legentium in Studio bononiensi. Rubrica.**
[cc. 163v-164r]

Preterea quia concessum est universitati scoliarium forensium Studii civitatis Bononie iuris canonici et civilis et etiam universitati scoliarium forensium scientie medicine sibi eligere et habere infrascriptos doctores seu lectores ad legendum in Studio civitatis Bononie scilicet dicte universitati scoliarium iuris canonici et civilis quatuor doctores seu lectores scilicet unum doctorem ad legendum ipsis scoliaribus decretum in mane cum salario centum librarum bononinorum et unum alium lectorem ad legendum ipsis sco//
[c. 164r f. CLIII^{or}]

laribus decretum in nonis cum salario centum librarum bononinorum. Alium doctorem ad legendum ipsis scoliaribus Infortiatum cum salario librarum bononinorum. Et unum alium doctorem ad legendum ipsis scoliaribus Volumen cum salario centum librarum bononinorum quolibet anno et pro toto anno. Et dicte universitati scoliarium medicine tres doctores seu lectores, unum scilicet qui legere debeat in pratica dicte scientie medicine cum salario centum librarum bononinorum, alium qui legere debeat in philosophia et in logica dicte scientie cum salario centum librarum bononinorum non obstante, quod possit ei solvi et possit sibi facere solvi a scoliaribus logice secundum salarium ordinatum per universitatem scoliarium dicte scientie, et alium qui legere debeat in astrologia cum salario quinquaginta librarum bononinorum pro quolibet anno et pro toto anno. Que salaria solvi debent per comune Bononie et de avere ipsius comunis non intendentes dictis universitatibus seu scoliaribus vel ipsorum seu ipsarum privilegiis seu concessionibus eis factis per comune Bononie in aliquo derogare, sed ea potius augere, innovare et confirmare providerunt et mandaverunt, quod generales depositarii averis comunis Bononie possint et teneantur dictis doctoribus seu lectoribus electis et eligendis ut supra solvere eorum salaria supradicta de omni pecunia et avere comunis Bononie infra quindecim dies a die qua eis presentabitur provisio seu mandatum solucionis fiende in forma debita et que pro tempore erit in usu habita prius buleta dominorum antianorum sub scripta manu alterius ex defensoribus averis.

[60] **De salariis doctorum civium singulis annis legentium in Studio civitatis Bononie in iure canonico et civili. Rubrica.** [c. 164r]

Item ut doctorum bononiensium actum legentium ordinarie et extraordinarie in iure canonico vel civili in Studio Bononie copia omni tempore habeatur et ad legendum continue libencius inducantur decernimus et ordinamus, quod quilibet doctor bononiensis in iure canonico vel civili qui de cetero leget ordinarie de mane in iure canonico vel civili aliquos libros solitos legi de mane in Studio predicti continuando et proseguendo librum secundum modum usitatum secundum formam statutorum universitatis scoliarium facultatum predictarum, habeat et habere debeat a comuni Bononie quolibet anno et pro toto anno pro suo labore ultra collectam sibi a scoliaribus ordinata centum libras bononinorum sine receptione alicuius cambii vel gabelle. Si vero fuerit aliquis civis doctor qui legat seu legerit Infortiatum vel Digestum Novum vel Volumen similiter habeat et habere debeat a comuni Bononie centum libras bononinorum. Si vero legerit Sextum et Clementinas habeat libras quinquaginta bononinorum quolibet infrascriptis temporibus. Adicientes, quod per dominos antianos comunis Bononie qui pro tempore erunt de mensibus septembris et octubris elligantur singulis annis duo legum doctores cives Bononie qui legere debeant extraordinaria

codicis Digesti Veteris anno quo ipsum Digestum Vetus legetur ordinarie. Quorum doctorum quilibet habeat et habere debeat a comuni Bononie pro suo labore libras centum bononinorum predicta ellectionem fieri iubentes pro sublevatione doctorum qui ordinaria legunt et ut melius extraordinaria legantur et ut circa ipsorum ex ordinariorum lectura melius scolaribus ipsam audire volentibus satisfiat. Que quantitates et salaria solvi debeant infrascripta forma videlicet medietas in festo Nativitatis domini nostri Iesu Christi cuiuslibet anni et alia medietas in festo seu Pasce resurrectionis eiusdem domini nostri Iesu Christi cuiuslibet anni quo ut dictum est legeretur. De qua lectura credatur et stetur declarationi rectorum universitatis scolarium utriusque iuris. Et idem intelligatur de quolibet alio legente qui salarium recipere debeat a comuni Bononie videlicet quo ad tempora solutionum eisdem fiendarum tantum.//
[c. 164v]

[61 De salariis doctorum de mane legentium ordinarie in scientia medicine. Rubrica. c. 164v]

Quia medicorum peritorum penuria a pluribus annis citra plurimum esse cepit in civitate Bononie eo maxime quia doctores legere et hauriam scientie medicine non curant continuare eo quod salarium non percipiunt a comuni Bononie in consequens etiam scolares pauci veniunt ad studendum in dicta arte et scientia medicine volentes dare causam et operam quod cives bononienses studeant in dicta scientia et in ea proficiantur et doctorentur et proventur per lecturam officiantur et quod ipsum Studium reformetur, providemus quod quilibet doctor civis Bononie origina propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis continuam faciens in civitate Bononie cum sua familia legens ordinarie de mane temporibus consuetis in medicina et continuens lectiones secundum formam statutorum universitatis scolarium dicte scientie habeat et habere debeat a comuni Bononie pro suo salario quolibet anno libras quinquaginta bononinorum ultra collectam quam percipere poterit a scolaribus. Salvo, quod magister Petrus Aristolilis doctor egregius in medicina legens ordinarie in dicta scientia et continuans secundum formam statutorum predictorum habeat et habere debeat quolibet anno a comuni Bononie pro suo salario libras centum bononinorum ultra salarium quod percipere poterit a scolaribus. Item quod singulis annis per dominos antianos qui erunt de mensibus septembris vel octubris eligantur duos doctores cives Bononie proventi ad legendum in Studio bononiensi chirurgiam quorum quilibet habere debeat a comuni Bononie pro suo salario toto anno si legerit et continuare legere chirurgiam secundum formam⁴²⁶ statutorum dicte universitatis libras quinquaginta bononinorum. Item quod per dictos dominos antianos qui fuerint predicta tempora singulis annis eligatur unus doctor bononiensis ut supra ad legendum philosophiam et unus ad legendum loicam in civitate Bononie cum salario quinquaginta libras bononinorum pro quolibet percipiendo a comuni Bononie pro toto anno qui concurrat cum doctore eligendo per dictam universitatem ad lecturam loice philosophie. Item etiam per dictos dominos antianos eligatur singulis annis unus doctor bononiensis ad legendum praticam in scientia medicine ultra ellectum per universitatem scolarium scientie predicte et habeat et habere debeat pro suo salario libras quinquaginta bononinorum⁴²⁷ a comuni Bononie pro toto anno et concurrat eum eligendo predicta universitate ad lecturam in pratica. Item quod singulis annis eligatur unus bononiensis proventos per dictos dominos antianos ad legendum astrologiam in Bononia ultra ellectum per universitatem predictorum scolarium quorum quilibet habere debeat a comuni Bononie pro suo salario sexaginta libras bononinorum pro toto anno. Que ellectiones fiant per dictos dominos de mensibus

⁴²⁶ <formam> segue universiti depennato.

⁴²⁷ <bononinorum> segue pr depennato.

dumtaxat maii cuiuslibet anni et pro uno anno tantum tunc proxime secuturo incipiendo die qua incohabitatur studium dicte sciencie medicine. Que salaria solvi debeant per depositarium generale comunis Bononie secundum formamolucionum fiendarum doctoribus elletis vel elligendis de quibus facta est mentio supra in proximo statuto. Declarantes tamen, quod dicta salaria et ellectiones predicte non habeant locum nisi post annum a die qua vigorem habebunt presentia statuta.

[62 **De salario et ellectione eorum qui legerint in rectorica et notaria. Rubrica.** cc. 164v-165r]

Item providerunt, quod singulis annis per dominos antianos⁴²⁸ de mensibus septembris vel octubris elligatur unus doctor et informator retorice qui sit civis bononiensis qui doctor et informator habeat et habere debeat a comuni Bononie pro suo salario lecture dicte sciencie quolibet anno et pro toto anno libras quinquaginta bononinorum ultra collectam sibi a scolaribus ordinatam vel usitatam quam scientiam legere debeat quolibet anno in Studio bononiensi scolaribus quibuscumque audire volentibus. Item providerunt, quod modo supradicto elligantur per dominos ancianos duo magistri proveci cives Bononie si haberi poterunt qui legant sumam notarie bis⁴²⁹// [c. 165r f. CLV]

in anno et etiam librum institutionum bis in anno quorum uterque legat ut supra habeant scolas separatas. Et habeat quilibet eorum pro suo salario a comuni Bononie ultra salarium, quod percipient a scolaribus, septuaginta libras bononinorum pro quolibet anno in quo legerint.

[63 **De elimoxinis singulis annis per comune Bononie fiendis in pecunia numerata infrascriptis personis et conventibus. Rubrica.** cc. 165r-165v]

Item providerunt, quod infrascriptis conventibus ecclesiis seu personis dentur et solvantur de avere comunis Bononie quolibet anno infrascriptis terminis quantitates infrascripte ex infrascriptis de causis ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et beate Marie matris eius et tocuis curie celestis et pro substentandis⁴³⁰ personis infrascriptis in infrascriptis locis comorantibus. Quas quantitates depositarii generales solvere possint et teneantur habita prius provisione seu mandato dominorum ancianorum subscripta manu defensorum averis.

Imprimis conventium fratrum Predicatorum in festo sancti Dominici libras quinquaginta.

Item in octava Pasce resurrectionis libras viginti bononinorum.

Conventium fratrum minorum sancti Francisci in die sancti Francisci libras quinquaginta.